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Реферат. Статья посвящена исследованию ру-
кописной книги середины XVII в., хранящейся в со-
брании Е.Е. Егорова в отделе рукописей Российской 
государственной библиотеки и содержащей текст 
славянского перевода «Иудейской войны» Иосифа 
Флавия. Этот список, оставшийся неучтенным 
в отечественной историографии памятника, со-
провождается дополнительными статьями, одна 
из которых, восходящая к «Сказанию о князьях Вла-
димирских», остававшаяся до сих пор неизвестной, 
вводится в научный оборот. Владельцем книги, судя 
по записи на ее полях, был князь Дмитрий Василье-
вич Ромодановский, сосланный в 1660 г. в Соловец-
кий монастырь.
На основании обзора рукописей, принадлежавших 
семье Д.В. Ромодановского, и сопоставления с одной 
из них, написанной им самим, доказывается изго-
товление князем и исследуемой егоровской рукописи. 
Предполагается, что она была написана Д.В. Ромо-
дановским еще в домашних условиях, до ссылки в Со-
ловецкий монастырь. Удалось прочитать в ультра-
фиолетовых лучах стертую запись на защитном 
листе, которая свидетельствует о факте выстав-

ления рукописи в XVII в. на продажу. Предпринята 
попытка найти антиграф дополнительных статей 
книги, в частности, в библиотеках Соловецкого мо-
настыря и Ромодановских. Делается вывод о необхо-
димости введения исследуемой рукописи в широкий 
научный оборот в качестве важного исторического 
источника.
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З
наменитое книжное собрание купца-

старообрядца и коллекционера Е.Е. Его-

рова отдела рукописей Российской госу-

дарственной библиотеки (РГБ) содер-

жит рукопись середины XVII в. (РГБ. 

Ф. 98. № 433; далее — Егор. 433), до 

сих пор не привлекавшую к себе особого внима-

ния исследователей, написанную на 318 л. в 4º раз-

дельной скорописью двух почерков (второй — на 

л. 12—101 об., 103—153 об.). Датировка рукописи 

серединой XVII в. основана на анализе водяных 

знаков ее бумаги. Перечислим их.

1. Лилия в гербовом щите под короной, снизу — 

литеры «PD» (см. парные знаки на л. 16, 19, 116, 

117 и на л. 24, 27, 117, 118), подобные: [1], № 921 — 

1646 г., № 924 — 1646—1654 гг. (но в альбоме ли-

теры «MD»).
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2. Герб «Семь провинций» (см. парные знаки на 

л. 213, 220 и на л. 309, 316), подобные: [2], № 870 — 

1660, 1666 гг. 

3. Шут пятизубцовый, по сторонам подвески — 

литеры «I» и «D» (см. парные знаки на л. 155, 156 

и на л. 154, 156а), подобные: [2], № 885, 886 — 

1660 г.; [3], № 318, 320 — 1660 г. (но в обоих аль-

бомах знаки без литер).

На фоне значительного разброса датировок фи-

лиграней наиболее вероятным периодом создания 

рукописи следует считать 1650-е годы. Е.Е. Его-

ров (датировавший книгу началом XVII в.) купил 

ее за 100 руб. в декабре 1894 г. у владельца ста-

рообрядческой филипповской моленной в Санкт-

Петербурге Н.И. Киржакова, который в свое время 

приобрел ее вместе с другими книгами, оставши-

мися после С.В. Сажина1. Почерки рукописи име-

ют между собой много сходства, различаясь глав-

ным образом в написаниях букв «а», «б», «в», «д» 

и «я» (рис. 1, 2).

На нижних полях листов 2—9 выполнена 

стилистически сходная с писцовыми почерками 

запись2: «Книга князь Дмитрея Васильевича Ра-

модановскаго руканискание» (рис. 3, 4). Смысл 

1  Каталог рукописных книг Е.Е. Егорова: РГБ. Ф. 952 (Архив 

Е.Е. Егорова). Картон 1. Ед. хр. 15. Л. 87 об.
2  Текст рукописей здесь и далее передается в упрощенной 

орфографии, в квадратных скобках приводятся восстановленные 

(стертые, плохо читаемые) символы.

Анисимова Т.В. Список «Иудейской войны» Иосифа Флавия... /с. 61–75/

Рис. 1. Образец первого почерка. 
Отдел рукописей Российской 
государственной библиотеки. 

РГБ. Ф. 98. № 433. Л. 312
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последнего слова не совсем ясен, поскольку в Сло-

варе русского языка XI—XVII вв. слова «ниска-

ние» или «руко/анискание» не зафиксированы. 

Заметим, что в публикации записи С.И. Сметани-

ной (датирована второй половиной XVII в.) про-

чтение ошибочно: «Книга князь Дмитрея Василь-

евича Рамодановского рукописание» [4, с. 391]. 

Скорее всего, это упрощенный вариант слова «ру-

косникание» в значении «результат или следствие 

трудов, усилий» [5, с. 261] руки, по сути тожде-

ственный слову «рукотружение». Менее вероя-

тен второй вариант, производный от слова «ница-

ние» — «земной поклон, лежание лицом к земле» 

[6, с. 385] и означающий поклон с рукой до земли. 

Нам предстоит выяснить, что именно было напи-

сано князем: часть рукописи или только владель-

ческая запись.

Художественные украшения в Егор. 433 отсут-

ствуют, хотя, судя по оставленным чистыми стро-

кам, изначально заставки планировались. Установ-

лено, что одно время рукопись была выставлена на 

продажу, поскольку на защитном листе II имеется 

полустертая скорописная запись XVII в., которую 

удалось восстановить в ультрафиолетовых лучах: 

«Книга Иосифъ Евреинъ, цена 2 рубля, въ беседахъ 

воспоминаеться, листъ 2298, Иосифъ».

Около середины XIX в. некий владелец кни-

ги (или ее читатель) оставил на защитном листе I 

запись: «2 отделение. № 170. У графа Толстаго еда-

кая (такая. — Т. А.) Книга многаго в словеси и про-

Рис. 2. Образец второго почерка. 
Отдел рукописей Российской 
государственной библиотеки. 

РГБ. Ф. 98. № 433. Л. 14

Анисимова Т.В. Список «Иудейской войны» Иосифа Флавия... /с. 61–75/
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странеишаго в разуме, в разуме премудраго Иосифа 

Флавия. Разделена на 7 сл(о)в, на 247 листах»3. По-

3  Воспроизведение печатного описания рукописи № 170 

собрания графа Ф.А. Толстого (1758—1849), выполненного 

К.Ф. Калайдовичем и П.М. Строевым: «Книга многаго в слове-

си и пространнейшаго в разуме премудраго Иосифа (Флавия), 

иже от еврей бывшаго, удержавшаго преискрене любомудрие. 

Разделена на 7 слов. Скорописная рукопись конца XVII века; на 

247 листах» [7, с. 320].

мета могла принадлежать бывшим владельцам ру-

кописи Н.И. Киржакову или С.В. Сажину. Видимо, 

в это же время рукопись получила и тисненный се-

ребром кожаный переплет.

Князь Дмитрий Васильевич Ромодановский 

принадлежал к древнейшему роду стародубских 

князей (Рюриковичей). Его отцом был князь 

Василий Григорьевич Меньшой (ум. 3 октября 

1671), Дмитрий Васильевич одно время вместе 

Рис. 3. Фрагменты записи на л. 2–5. Начало записи (л. 2).
Отдел рукописей Российской государственной библиотеки. РГБ. Ф. 98. № 433

Анисимова Т.В. Список «Иудейской войны» Иосифа Флавия... /с. 61–75/
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с ним служил в Пскове стольником [8, с. 164—

166]. Жена Прасковья Ивановна Ромодановская-

Панина (род. ок. 1630) являлась «мамкой» (вос-

питательницей) царевны Натальи Алексеевны [9, 

с. 287; 8, с. 56].

Согласно первой редакции Сибирского летопис-

ного свода, в 1660 г. Дмитрий Васильевич был осуж-

ден на ссылку в Томск, но, даже не успев доехать до 

места, был переведен в г. Берёзов, а оттуда — в Со-

ловецкий монастырь: «Того ж 168 году был в Сиби-

ре в Томской город везен в ссылку князь Димитрий 

Васильевичь Ромодановской. И его в Сибире до-

стигли с грамотою с государевою, велено ему быть 

на Берёзове. И не доехав Томскова, повезен на Берё-

зов, и побыл на Берёзове немногое время, свезен по 

государеву указу на Соловки под начал» [11, с. 160; 

12, с. 50]. Сохранился и происходящий из г. Берё-

зова Синодик, в котором имя Д.В. Ромодановского 

Анисимова Т.В. Список «Иудейской войны» Иосифа Флавия... /с. 61–75/

Рис. 4. Фрагменты записи на л. 6–9. Окончание записи (л. 9).
Отдел рукописей Российской государственной библиотеки. РГБ. Ф. 98. № 433
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открывает поминальный список высокопоставлен-

ных ссыльных [13, с. 619].

Сама по себе принадлежность книги Егор. 

433 князю неудивительна. Его отец имел боль-

шую библиотеку, в которой среди прочих цен-

ных рукописных книг находились житийные 

сборники и лицевой Апокалипсис. Известно, что 

18 рукописей хранил в своем сундуке другой сын 

Василия Меньшого, младший брат Д.В. Ромо-

дановского, стольник князь Степан Васильевич 

(1661—1680). Среди них были учебная «Азбука 

Фряскаго письма», Хронограф и Степенная кни-

га. Рукописные и печатные книги С.В. Ромоданов-

ского попали в собрание графа М.Г. Головкина4, 

4  М.Г. Головкин был женат на кн. Екатерине Ивановне 

Ромодановской [14, с. 200].

в дальнейшем оказавше-

еся в Библиотеке Россий-

ской академии наук (БАН). 

Лицевой Сборник житий 

1560-х гг. (БАН. П.I.А.34) 

имеет на л. 1—61 дарствен-

ную запись жены Д.В. Ро-

модановского: «С[ия] кни[-

га] … великой государыни 

царевъны и великой княжны 

Наталии Алексеевны, челом 

ударила мам[ка е]е, госуда-

рынина боярыня кня(г)иня 

Парасковья Ивановна дочь 

Ромодановъская».

К настоящему времени 

число выявленных рукопи-

сей, принадлежавших этой 

знаменитой княжеской се-

мье, достигло 30 [14, с. 194—

196, 199—200; 15, с. 55—56, 

59—61; 16, с. 159—160; 17, 

с. 159—307; 18, с. 65—66]5.

Известны и две руко-

писи Д.В. Ромодановского. 

Первая из них представля-

ет собой житийный Сбор-

ник третьей четверти XVII в. 

(БАН. П.I.А.33), имеющий на 

л. 2—9 запись: «Книга князь 

Дмитрея Васильевича Ра-

модановъскаго, и рука моя» 

[18, с. 63—65]6. Почерк тек-

ста этой рукописи иденти-

чен первому почерку текста 

Егор. 433, который, следо-

вательно, принадлежал са-

мому Д.В. Ромодановскому 

(рис. 5). Остается удивлять-

ся тому, что в перечислен-

ных выше публикациях Егор. 433 упоминается лишь 

в работе А.А. Юдина [19, с. 76], однако со ссылкой 

не на саму книгу, а на отмеченное выше издание за-

писи С.И. Сметаниной [4].

Вторая рукопись Д.В. Ромодановского — 

Азбуковник с Арифметикой, конволют 1640—

1650-х гг.7, — оказалась в библиотеке Соловец-

кого монастыря, видимо, уже после смерти кня-

зя в этой северной обители [19, с. 76; 20, с. 70]. 

Она имеет аналогичную по содержанию и по-

черку полустертую владельческую запись на 

5  Наиболее подробно историография реконструкции книж-

ного собрания князей Ромодановских XVII — начала XVIII в. из-

ложена в диссертационном исследовании И.А. Полякова 2020 г. 

[17, с. 19, 31—37].
6  Филиграни датируются И.Н. Лебедевой 1660 и 1666 годами. 
7  РНБ. Соловецкое собр. № 19/19.

Рис. 5. Библиотека Российской академии наук. БАН. П.I.А.33. Л. 6

Анисимова Т.В. Список «Иудейской войны» Иосифа Флавия... /с. 61–75/
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л. 1—9: «Книга князь Дмитрея Васильевича Ра-

модановскаго», у которой, однако, отсутствует 

продолжение с указанием на «собственную руку» 

князя.

Текст книги написан полууставом с элемента-

ми скорописи, отличным от скорописного почер-

ка Д.В. Ромодановского, хотя последний имеет сти-

листически сходные с Азбуковником начертания 

букв (рис. 6, 7). Слитное написание слов в обоих по-

черках соловецкой рукописи указывает на их более 

ранний характер по сравнению с почерком Д.В. Ро-

модановского.

Согласно исследованию И.А. Полякова8, 

единственный водяной знак бумаги Азбуковни-

ка датируется 1648—1650 гг., а три филиграни 

Арифметики — 1646—1654 годами. Соединение 

учебников в один переплет фиксируют шесть чи-

стых листов (л. 205 а—е) с филигранью 1660—

1661 гг., соединяющих обе части конволюта. Воз-

можно, сходство написания букв соловецкого 

Азбуковника с письмом Д.В. Ромодановского яв-

ляется следствием того, что князь учился по это-

му учебнику.

Егоровский список «Иудейской войны» Иоси-

фа Флавия принадлежит к «отдельной» (т. е. не вхо-

дившей в состав Архивского и Виленского хроно-

графов) редакции9, начинающейся с предыстории 

этой трагедии: «Предлежит повествование о Иро-

дех и о царех, история известное и о яже сущая по 

сих менших чиновох, коегождо князя и властеля, 

понеже многая посреде Архелая, и Ирода Антипа-

тра, и Александра, зятя Архелаева и Фероры, и Со-

ломеи, и прочих пространне удержевашеся шатание 

суетное…» — и заканчивающейся, как и во всех спи-

сках памятника, фразой: «До зде приятова конец пи-

сания сих книг, еже о Ироде и о пленении великаго 

града Иеросолима и о прочих, и о Масаде, крае на-

стоящем граде. Аминь» (л. 12—300). Ни в одном из 

критических изданий текста данного труда Иоси-

фа Флавия [21, с. 62; 22, с. 15—21] егоровский спи-

сок не учтен.

Памятник предваряют две дополнительные ста-

тьи. Первая из них (Егор. 433, л. 1—10 об.) — апо-

криф, встречающийся в древнерусской письменно-

сти как самостоятельно, так и в составе стишного 

Пролога под 4 ноября10: 

«Повесть о плачи и о рыдании пророка Иеремия 

о Иерусалиме, и о запустении ему, и о иступлении 

Авимелехове» (нач.: «Иеремия сеи и великии про-

рок от Наафора, случающаяся все и о Ерусалиме, 

8  Благодарю И.А. Полякова за предоставление мне этих 

пока еще не опубликованных данных.
9  Об особенностях «отдельной» редакции (в том числе о ха-

рактерном предисловии, которое заменяет начало 1-й книги па-

мятника) и издании ее текста см. в работе Н.А. Мещерского [22, 

с. 30—32, 218—465]. 
10  Публикация текста: [23, с. 273—284].

и о Вавилоне многа пророчествова, тако же и о чест-

нем Воплощении…»).

Далее следует небольшая статья (Егор. 433, 

л. 11—11 об.), оставшаяся в отечественной историо-

графии незамеченной:

Начало бысть Иродовы власти с родом сво-

им сице по летописанию: дано бысть ему 

преже от Птоломея, царя прокаженнаго 

Египецкаго, власть над Иерусалимом. По 

смерти же Птоломеове остася дщерь его 

Клеопатра на царстве. И в лето 5457-го 

(49 г. до н. э. — Т. А.) посла первыи ке-

сарь Июлии Римьскии брата своего Авгу-

ста на Египет с вои. И идущу ему, и срете 

его Ирод Антипатров, творя ему службу 

велию вои пищею и дары. Егда же Август, 

пленив Клеопатру, нача ряд покладати 

на вселенную, посаждая братию свою по 

царством властодерьжца и весь род свои, 

тогда и Ирода за многия ради почести по-

стави властодерьжца его над июдеи во 

Иерусалиме с родом его. Того ради не един 

бе Ирод: первыи бе Ирод Асколонитянин, 

иже изби младенцы за Христа, вторыи уби 

Иоанна Предтечю, к сему и Христа водиша, 

третии Иякова апостола убить. 

Эта статья имеет сходные фрагменты текста 

в «Послании о Мономаховом венце» Спиридона-

Саввы (далее — «Послание») и в созданном на 

его основе «Сказании о князьях Владимирских» 

(далее — «Сказание»). «Послание» митрополита 

Спиридона11 (1475—1503), обосновывающее про-

исхождение московских князей от римского им-

ператора Августа, одним из потомков которого 

в 14-м поколении якобы был Рюрик, было напи-

сано митрополитом предположительно в 1510-х гг. 

во время нахождения в ссылке в Ферапонтовом мо-

настыре [24, с. 410; 25, с. 7—8]. Оно дошло до на-

ших дней всего в трех списках второй половины 

XVI в. [26, с. 159]12.

В основе памятника лежат две легенды: о про-

исхождении Рюрика от римского императора Ав-

густа и о получении Владимиром Мономахом 

царских регалий от византийского императора 

Константина Мономаха. Время возникновения 

этих легенд (кроме их появления в древнерусской 

книжности в начале XVI в.) до сих пор не установ-

лено [27, с. 370].

Параллели с Егор. 433 (выделены полужирным 

шрифтом) находятся в «Послании» в части, изла-

11  Возведен 15 сентября 1475 г. в сан митрополита 

Киевского, Галицкого и всея Руси в Константинополе, вопреки 

желанию русской церковной иерархии. 
12  Публикация текста: [26, с. 159—166].
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Рис. 6. Азбуковник. Российская национальная библиотека. РНБ. Сол. 19. Л. 1 (1)
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Рис. 7. Арифметика. Российская национальная библиотека. РНБ. Сол. 19. Л. 214
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гающей историю династии Птолемеев [цит. по: 26, 

с. 160—162]:

Птоломеи же Прокажены име дщерь 

и зело премудру имянем Клеопатру, 

и та правяше Египетское царство под 

отцем своим Птоломеем. И в то время 

Улие, кесарь римискый, посла зятя сво-

его стратига римска имянем Антонина, на 

Египет воинством. Антонину же пришедшу 

со многими вои сухом и морем на брань 

к Египту, посылает же Клеопатра к Онтони-

ну, стратигу римску, послы своя с многими 

дарми: веси ли, о стратиже римъскый, еги-

петское богатство, лучши ми есть с покоем 

царствовати, нежели с малоумием излияти 

кровь человеческу. Умили же ся Антонин 

и прият Египетъ без крове, и посяжь за нь 

Клеопатра, царица премудрая; и въцари-

ся Антонин в Египте. И услышав Иулие, 

кесарь римскы, Антониново презорство, 

и постави брата своего Августа страти-

гом над ипаты, и посла его с четырми браты 

своими и с всею областию римскою на Ан-

тонина. И прииде Август на Египет, и убит 

зятя своего бывшаго Антонина, а сам оста 

на Египте. Взят же и Клеопатру царицу, 

дщерь Птоломея Прокаженнаго, и посла 

ю в Рим на кораблих с всем богатством Еги-

пету… Август же начят ряд покладати на 

вселеную. Постави брата своего Патри-

киа царя Египту; и Августалиа, брата 

своего, Александрии властодержьца по-

стави; и Киринея Сирии властодержъца по-

ложи; и Ирода Антипатрова от Аманит за 

многия дары и почтениа постави царя 

еврейска в Ерусалиме…

Еще большее количество совпадений со ста-

тьей в Егор. 433 содержит в том же самом контек-

сте «Сказание о князьях Владимирских» [цит по: 

26, с. 173—175]: 

Птоломей же Прокаженый име дщерь 

премудру именем Клеопатру, и та правя-

ше Египетьское царство под отцем своим 

Птоломеем. И в то время Иулие, кесарь 

римъский, посла зятя своего Антонина, 

стратига римъскаго, на Египет воиньством. 

Антонину же пришедшу со многими вои по 

суху и по морю на брань Египту. Посла же 

Клеопатра ко Антонину, стратигу римскому, 

послы своя со многими дарми, глаголющи: 

веси ли, о стратиже, египетьское богатьство, 

лутше ми есть с покоем царствовати, неже-

ли с малоумьем излияти крови человече-

скиа. Умили же ся Антонин и прият Египет 

без крови, и посяже за нь царица Клеопатра 

премудраа; и въцарися Антонин в Египте. 

И услышав Иулие, кесарь римъский, Ан-

тониново презорство, и постави брата свое-

го Августа стратигом над ипаты, и посла его 

с четыре браты своими и со всею областью 

римскою на Антонина. И пришед Август, 

взят Египет, и уби зятя своего Антонина, сам 

седе в Египте. Взят же и Клеопатру царицу, 

дщерь Птоломеа Прокаженаго, и посла в Рим 

в кораблех со многим богатством египетским 

и Клеопатру <…> В лето 5457 Августу, кеса-

рю римъскому, грядущу в Египет с своими 

ипаты, яже бе власть египетьская рода суща 

Птоломеева. И срете его Иродъ Антипа-

тров, творя ему велие послужение вои 

и пищею и дарми. Предаде же Богь Еги-

пет и Клеопатру в руце Августу. Август 

же начят дань покладати на вселенней. 

Постави брата своего Патрикиа царя 

Египту; Августалиа, другаго брата свое-

го, постави Александрии властодержца; 

Ирода же Антипатрова Асколонитянина 

за многия ради его почести постави царя 

над июдеи в Иерусалиме…

Как видим, наибольшее сходство со статьей 

Егор. 433 об Ироде Великом обнаруживает именно 

«Сказание». В историографии преобладает мнение 

о его вторичности по отношению к «Посланию», 

подвергшемуся переделке не позднее 1527 г. с це-

лью создать более твердое политическое обосно-

вание преемственности Российского государства от 

Римской империи и Византии, получившей в 1523—

1524 гг. краткую формулировку в известной концеп-

ции старца псковского Спасо-Елеазаровского мона-

стыря Филофея: «Москва — третий Рим». Сначала 

упомянутая выше легенда о происхождении Рю-

риковичей от Августа была частично использова-

на в Воскресенской летописи, позднее — во всту-

пительной статье к Государеву родословцу 1555 г. 

и в Степенной книге [24, с. 411; 26, с. 154—156; 27, 

с. 370].

Книжник, воспользовавшийся для статьи 

Егор. 433 рассказом «Сказания», ссылается на по-

следнее как на «летописание», поскольку начало па-

мятника, по сути, представляет собой пересказ «По-

вести временных лет».

Похожее же начало характерно и для «Посла-

ния», но здесь оно имеет преамбулу с именем Спи-

ридона-Саввы и вряд ли могло быть воспринято 

в качестве летописного текста [цит. по: 26, с. 159]:

О святем дусе, Спиридон рекомыи, Савва гла-

големыи, сынови смиренна нашего имя рек 

радоватися, аще ти потребу молитва смирения 

нашего с благословением. Слышание мое, еже 
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потребовал еси от нас своим писанием и на-

шими чернецы, ищючи от нас некыи прежних 

лет ото историкиа Ханаонова предела, рекомо 

ото Арфаксадова, перваго сына Ноева, рожд-

шегося по потопе. По отца своего Ноя бла-

гословению разделися вселеная на три чясти 

трием его сыном: Симу, Хаму и Афету…

Вслед за окончанием текста «Иудейской вой-

ны» Иосифа Флавия в рукописи помещены еще 

две тематически близкие к «Сказанию» статьи. 

Первая из них (л. 301—311 об.) — сочинение 

Иоанна Евгеника «Рыдание о запустении Велико-

го града», посвященное взятию Константинополя 

(«Царьграда») турками в 1453 г. [22, с. 158—159; 

28, с. 72—86]: «Закону хранителя диякона Евгени-

ка. Рыдание о запустении Великаго града», нач.: 

«О Христе Царю, увы, о Христе, Царю всех! О! О! 

Имех Преславная возглашася, иже Великаго Царя 

Бога граде Всечистая Богоматери, како Твои вели-

коименитыи и многовожделенныи град и самои иже 

земли око, иже роду утвержение...»

Завершает Егор. 433 статья, открывающаяся ки-

новарным заголовком «О втором создании Иеруса-

лиму и о церкви», которая содержит хорошо извест-

ный хронографический рассказ о создании храма 

Соломона (л. 312—315 об.):

Нынешнии же образ и вид втораго создания 

церковнаго и града Иерусалима тако бысть. 

Ибо град треми стенами утвержен и неудобь 

на погибель, и не бяше стены же ея и столпо-

ве на четыри углы. и имяху широту и высоту 

лакот 50, и кыиждо камень созданию бяше 

по 20 лакот, на нихже бяху домове различ-

нии и превысоцы, корыта каменная на при-

имание дождевных вод <…> и родъ его весма 

являет, яко неизъследованныи, пресущное 

же и безначалное божество кто исповесть?

Текст представляет собой фрагмент Хрони-

ки Георгия Амартола, читающийся как в Полной 

хронографической палее13, так и в составе Еллин-

ского летописца 2-й редакции (далее — ЕЛ-2) 

[29, с. 71—73], восходящий, по мнению О.В. Тво-

рогова, к так называемому Хронографу по Ве-

ликому изложению [30, с. 244 (фр. 103), 287 

(фр. 61)]. Н.А. Мещерский, анализируя литера-

турное окружение «Рыдания» Иоанна Евгеника 

в древнерусской книжности, соотнес эту статью 

непосредственно с Хроникой Георгия Амартола 

[22, с. 79]. Однако в обоих хронографах и в Егор. 

433 ее рассказ передан хотя и буквально, но с од-

ними и теми же пропусками14: Ам 193.25—196.12; 

196.16-20; 196.24—197.10; 197.16—198.4. В каче-

стве примера рассмотрим первую из этих лакун15 

(таблица).

При этом заглавие в Егор. 433 соответству-

ет именно ЕЛ-2: «О втором создании Иерусалиму 

и о церкви» [29, с. 71], а не Полной хронографиче-

ской палее: «О втором создании Иерусалиму и церк-

ви, егоже созда Зоровавель Исус Седековиць» (Рум. 

453, л. 400). Видимо, ЕЛ-2 и был источником дан-

ной статьи в Егор. 433.

Скорее всего, книжник, привлекший эту цита-

ту из ЕЛ-2 к сопоставлению с трудом Иосифа Фла-

вия, был и автором рассмотренной выше преамбу-

лы о трех Иродах, подробный рассказ о которых 

(Ироде Великом, повелевшем убивать младенцев 

после сообщения волхвов о рождении Иисуса Хри-

ста, Ироде Антипе, «иже Предтечю усекну», и Иро-

13  В списке памятника 1494 г. из коллекции Н.П. Румянцева 

(РГБ. Ф. 256. № 453; далее — Рум. 453) читается на л. 400—

401 об. Цитируется далее по этой же рукописи.
14  Далее ссылки на критическое издание текста Хроники 

Георгия Амартола В.М. Истриным [31] предваряются аббревиа-

турой «Ам» и сопровождаются указанием страниц и, через точ-

ку, строк.
15  Полное текстологическое сопоставление вследствие его 

большого объема выходит за рамки данной публикации.

Таблица

Сопоставление хронографического фрагмента Егор. 433 с возможными источниками

Егор. 433
(л. 314)

ЕЛ-2
[29, с. 72]

Рум. 453
(л. 401)

ХГА
(Ам 196.11-17)

по восхождении же 
от Вавилона оттоле 
не быша цареве, 
но архиереими обладаху. 

обладанию на священникы 
пришедшу…

по въсхождении же 
от Вавилона оттоле 
не быша цареве, 
нъ архиереими обладааху. 

обладанию на священникы 
пришедшу…

по восхожении же 
от Вавилона оттоле 
не быша цареве, 
но архиереи ими обладаху. 

обладанию на священник(ы) 
пришедшю…

по въсхожении же 
от Вавилона оттоле 
не быша царье, 
но архиереими обладаху. 
тем веща великыи Василии 
<…>
народнее ражаху людие.
обладанию же на священикы 
прешедшю…
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де Агрипе, который «Иакова уби Зеведеова») так-

же читается в ЕЛ-2 [29, с. 200—202]16.

Отразившиеся в Егор. 433 дополнения к спи-

ску «Иудейской войны» в своей совокупности до-

статочно своеобразны. Трудно сказать, послужила 

ли их антиграфом какая-то одна более ранняя ру-

копись, либо их было несколько. Так, некоторые из 

списков сочинения Иосифа Флавия действительно 

сопровождались «Рыданием» Иоанна Евгеника [22, 

с. 16—18]. К одному из них, датирующемуся 70–80-

ми гг. XV в. и принадлежавшему Троице-Сергие-

ву монастырю, оказалась присоединенной и статья 

«О втором создании Иерусалиму и церкви»17. По-

следняя завершает и принадлежавший Соловецкому 

монастырю список памятника начала XVII в.18 [22, 

с. 18, № 19; 30, с. 122—123, № 444], но в нем отсут-

ствует «Рыдание». Помимо этой рукописи в биб-

лиотеке Соловецкого монастыря имелись еще три 

аналогичные книги [22, с. 18, № 18—21; 32, с. 123—

125, № 445—447], однако дополнительные статьи 

к «Иудейской войне» Иосифа Флавия в них полно-

стью отсутствуют.

Нельзя не обратить внимания и на наличие в до-

машней библиотеке Ромодановских двух упомяну-

тых выше рукописных книг — Хронографа и Сте-

пенной книги, которые могли быть источниками 

как текста «Иудейских древностей», так и допол-

нительных статей Егор. 433. Таким образом, суще-

ствует большая вероятность того, что егоровская 

рукопись была написана Д.В. Ромодановским не 

в Соловецком монастыре, а еще в домашних усло-

виях, до его ссылки в Сибирь в 1660 г., чему не про-

тиворечит и датировка ее бумаги.

Каковы бы ни были реальные обстоятельства 

происхождения Егор. 433, книга представляет со-

бой важный исторический источник, дополняю-

щий сведения об истории формирования библиоте-

ки князей Ромодановских. Будем надеяться, что эта 

сохраненная Е.Е. Егоровым уникальная рукопись 

привлечет к себе внимание широкого круга специа-

листов, что может в дальнейшем уточнить и детали 

ее собственной судьбы.
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Abstract. The article is devoted to the study of a ma-
nuscript book of the middle of the 17th century, kept 
in the collection of E.E. Egorov in the Manuscripts De-
partment of the Russian State Library and containing 
the text of the Slavonic translation of Josephus Flavius’ 
“The Jewish War”. This copy, which remained unaccount-
ed for in the domestic historiography of the monument, is 
accompanied by additional articles, one of which, dating 
back to the “Tale of the Princes of Vladimir”, which re-
mained unknown until now, is introduced into the scien-
tifi c turnover. The owner of the book, judging by the entry 
in its margins, was Prince Dmitry Vasilyevich Romodano-
vsky, exiled in 1660 to the Solovetsky Monastery.

On the basis of a review of manuscripts belonging 
to the family of D.V. Romodanovsky and a compari-
son with one written by him himself, it is proved that 
the prince also produced the manuscript of Egorov. It 
is assumed that it was written by D.V. Romodanovsky 
still at home, before his exile to the Solovetsky monas-
tery. It was possible to read in ultraviolet rays the erased 
record on the protective sheet, which testifi es to the fact 
that the manuscript was put up for sale in the 17th cen-
tury. An attempt is made to fi nd the antigraph of addi-
tional articles of the book, particularly in the libraries 
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В каталоге содержатся описания рукописей № 301–400 из собрания 
Е.Е. Егорова (ОР РГБ. Ф. 98), имеющего общероссийское значение. Среди 
них – жития русских святых, хроника Георгия Амартола, старообрядческие 
рукописные уникумы, лицевые рукописи и др. Научные описания включают 
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